



(3)

छत्तीसगढ़ माध्यमिक शिक्षा मंडल, रायपुर

हायर सेकेण्ड्री सर्टिफिकेट परीक्षा वर्ष 2008-09

मॉडल प्रश्न पत्र (Model Question paper)

कक्षा:- 12वीं

Class 12<sup>th</sup>

विषय:- पुस्तपालन एवं लेखाकर्म

Subject:- Book keeping & Accountancy

समय:- 3 घण्टे

Time:- 3 Hours

पूर्णांक:- 100

Maximum Marks :- 100

- 
- निर्देश - (i) सभी प्रश्न हल कीजिए ।  
Attempt all question.
- (ii) प्रश्न क्रमांक 1 से 10 तक के लिए 2 अंक निर्धारित है ।  
Question No. 1 to 10 carries 2 marks each.
- (iii) प्रश्न क्रमांक 11 से 18 तक के लिए 3 अंक निर्धारित है ।  
Question No. 11 to 18 carries 3 marks each.
- (iv) प्रश्न क्रमांक 19 से 24 तक के लिए 4 अंक निर्धारित है ।  
Question No. 19 to 24 carries 4 marks each.
- (v) प्रश्न क्रमांक 25 एवं 28 तक के लिए 5 अंक निर्धारित है ।  
Question No. 25 to 28 carries 5 marks each.
- (vi) प्रश्न क्रमांक 29 एवं 30 के लिए 6 अंक निर्धारित है ।  
Question No. 29 & 30 carries 6 marks each.
- 

- प्रश्न 1 - परिशोध कमीशन किसे कहते है ।  
What do you mean by Del credere commission ?
- प्रश्न 2 - समर्पित निधि से क्या आशय है ।  
What is Endowment fund ?
- प्रश्न 3 - प्राप्ति भुगतान खाता बनाने के दो उद्देश्य लिखिए ।  
Write the two object of preparing the Income and expenditure A/c. ?
- प्रश्न 4 - आय व्यय खाता और लाभ हानि खाता में दो अंतर दीजिए ।  
Differentiate between income & expenditure account and profit & loss account. (two points)
- प्रश्न 5 - प्रेषित माल का लागत मूल्य 40,000 रु. है । इस मूल्य में लागत का 1/5 भाग लाभ के रूप में सम्मिलित किया जाता है । प्रेषित माल का बीजक मूल्य

क्या होगा ।

The cost price of goods sent on consignment is Rs. 40,000. But the invoice price 1/5 parts above than cost. What will be the invoice price of the goods sent on consignment.

- प्रश्न 6 – लाभ-हानि नियोजन खाता किस उद्देश्य से बनाया जाता है । (कोई दो)  
What is the purpose of preparing the profit & loss appropriation account ?
- प्रश्न 7 – पुनः मूल्यांकन खाता क्या है ।  
What is Revaluation account ?
- प्रश्न 8 – राम ने 100 क्विं. शक्कर 1025 रु. प्रति क्विंटल की दर से एजेंट को भेजा । एजेंट ने 1650 रु. व्यय करके माल प्राप्त किया । 85 क्विं. विक्रय के बाद उसके स्टॉक में सिर्फ 10 क्विं. शक्कर शेष रही । प्रेषण स्कंध ज्ञात करो ।  
Ram sent a consignment of 100 quintal of sugar @ Rs. 1,025 per quintal. The agent took the delivery of the sugar by paying Rs. 1,650. After the sale of 85 quintal of sugar only 10 quintal of sugar was in the balance of stock. Find out the value of unsold stock.
- प्रश्न 9 – संयुक्त साहस क्या है ।  
What is joint venture ?
- प्रश्न 10 – स्वीट समता अंश किसे कहते हैं ।  
What is mean sweet Equity shar ?
- प्रश्न 11 – मूल्य ह्रास की स्थायी किश्त पद्धति को सीधी रेखा पद्धति क्यों कहते हैं ।  
Why fixed instalment method of depreciation is called straight line method.
- प्रश्न 12 – ह्रास की दर के साथ "वार्षिक" शब्द का महत्व बताइये ।  
Explain the importance of the term per annum in the depreciation.
- प्रश्न 13 – चिट्ठे के संपत्ति पक्ष में प्रदर्शित मुख्य शीर्षकों का संक्षेप में वर्णन करो । (कोई तीन)  
Explain the three items of the assets side of balance sheet of company ?
- प्रश्न 14 – संतोष के पास 100 रु. वाले 200 अंश 10 प्रतिशत बट्टे पर निर्गमित किये ।

उसने 30 रु. आवेदन पर चुकाए परंतु 40 रु. आबंटन का न दे सका, उसके अंशों को संचालकों ने जब्त कर लिया । अंश हरण की प्रविष्टि दीजिए ।  
**Santosh was holding 200 shares at Rs 100 each issued at 10% discount. He paid Rs. 30 on application but could not pay the Rs. 40 on allotment. Directors for fitted his shares. Give journal for forfeiture of shares.**

प्रश्न 15 – निम्न विवरण से 31 मार्च 1997 को समाप्त वर्ष का “ रोहित क्लब” रायपुर का प्राप्ति भुगतान खाता बनाइये –

1 अप्रैल 1996 को रोकड़ बाकी 11,500 रु., चंदा प्राप्त गतवर्ष का 1,500 रु., चालू वर्ष का 59,000 रु. तथा आगामी वर्ष का 6,000 रु., दान 20,000 रु. प्रवेश शुल्क 9,000 रु.ए बिजली व्यय 7,000 रु., वेतन 30,000 रु. सचिव का मानदेय 10,000 रु., खुदरा व्यय 4,800 रु., क्लब के भवन का किराया 3,000 रु. उपार्जित है । लेखन सामग्री के 500 रु. अदत्त है ।

**From the following information prepare receipts and payment A/c of "Rohit Club" Raipur for the year ended 31st March, 1997. Cash balance as on 1st April 1996 Rs. 11,500, subscription received last year Rs. 1,500, Next year Rs. 6,000 and for current year Rs. 59,000. Donation Rs. 20,000, Entrance fees Rs. 9,000, Electric charge Rs. 7000, Salaries Rs. 30,000, Honoarium of secretary Rs. 10,000, petty exp. Rs. 4,800 Rent of club building Rs. 3000 is earned, Stationary of Rs. 500 is outstanding.**

प्रश्न 16 – एक कंपनी ने 100रु. वाले 10,000, 6 प्रतिशत ऋणपत्र जो 5 प्रतिशत प्रीमियम पर 5 वर्ष बाद शोध्य है । 10 प्रतिशत बट्टे पर निर्गमित किये । आवेदन पत्र के साथ सभी ऋणपत्रों से राशि प्राप्त हो गई ।

कंपनी की पुस्तकों में आवश्यक प्रविष्टियां दीजिए ।

**A company issued 10,000, 6 % debenture of Rs. 100 each at a discount of 10% but redeemable at a Premium of 5% at the end of 5 years. The entire amount on debentures was received in lump-sum on application. Pass journal entries in the books of a company.**

प्रश्न 17 – ऋणपत्र के निर्गमन से कंपनी को मिलने वाले तीन लाभ बताइये ।  
**Write any three advantages of Issue of debentures to a company.**

अथवा (OR)

कंपनी अपने अंशों को किन दशाओं में बट्टे पर निर्गमित करती है ।

**When a company can issue its share a discount.**

प्रश्न 18 – एक व्यापारिक फर्म जिसकी पूंजी 80,000 रु. है । फर्म का औसत लाभ 9,000

रु. है । ऐसे व्यापार पर  $7\frac{1}{2}$  प्रतिशत लाभ अपेक्षित है । अधिलाभ के पूंजीकृत विधि के आधार पर ख्याति की गणना कीजिए ।

**Capital of a business firm is Rs. 80,000. Average profit of the firm is Rs. 9,000. Normal return on such business is expected at  $7\frac{1}{2}$  % find the value of goodwill on the basis of capitalised value of super profit.**

अथवा (OR)

सीता और गीता 1 जनवरी 2005 से साझेदारी में है । उनकी पूंजी क्रमशः 5,950 रु. तथा 3,400 रु. है । उनके बीच कोई साझेदारी समझौता नहीं है । सीता ने 1 अगस्त 2005 को फर्म को 1,275 रु. का ऋण दिया । वर्ष 2005 में फर्म का लाभ 2,296 रु. 28 पैसे आंका गया । दोनों साझेदार ब्याज तथा लाभ के विभाजन पर सहमत नहीं है । आप उनके मध्य लाभ का विभाजन कीजिए ।

**Sita and Geeta are partners in a firm at 1st January 1995. Her capitals of Rs. 5950, and 3,400 Rs. They did not prepare in deed. On 1st August 1995 Sita gave loan of Rs. 1,275. The years profit was Rs. 2,296 and 28 paise. But the partners are not agreed upon the question of interest and division of profit and loss. You are required to divide the profit.**

प्रश्न 19 – प्रेषण स्कंध क्या है । प्रेषण में सामान्य हानि होने पर प्रेषण स्कंध की गणना कैसे की जाती है ।

**What do you mean by consignment stock. How is the consignment stock valued in normal loss.**

प्रश्न 20 – X और Y ने 18,000 रु. की लाभ रहित साझेदार पालिसी 700 रु. वार्षिक प्रीमियम पर ली । यह प्रीमियम फर्म के लाभ से काटी जाएगी ।

X तथा Y का लाभ हानि विभाजन का अनुपात 2 : 1 है । 31 मार्च 2006 को X की मृत्यु हो गई । तीन वर्ष का प्रीमियम दिया जा चुका है । 1 जनवरी से 31 मार्च 2006 तक 'X' के भाग का लाभ 1,233 रु. है । समझौते के अनुसार

(i) पूंजी पर 5 प्रतिशत वार्षिक ब्याज दिया जाएगा । ('X' की पूंजी 24,000 रु. है)

(ii) ख्याति (देहांत होने पर) पिछले 3 वर्षों के औसत लाभ के दो वर्ष के क्रय के आधार पर होगी (जिसमें पूंजी पर ब्याज दिया गया है, तथा बीमा प्रीमियम नहीं दिया गया हो)

तीन वर्षों का कुल लाभ, पूंजी पर ब्याज काटने के बाद तथा बीमा काटने के

बाद 6,000 रु., 7,600 रु तथा 7,700 रु. था । 31 मार्च 2006 तक 'X' के आहरण 1,800 रु. थे ।

'X' के उत्तराधिकारी को देय राशि की गणना करने हेतु 'X' का पूंजी खाता बनाओं ।

'X' and 'Y' took a LIC policy of Rs 18,000 without profit at an annual premium of Rs. 700. This premium will be taken from firm's profit. The profit was to be distributed in the ratio of 2 : 1 respectively. On 31st March, 2006, 'X' died. Premium of the last year was paid the share of profit of 'X' was Rs. 1,233 from 1st January to 31st March 2006 according to partnership deed -

(i) The interest on capital @ 5% will be given in the last balance of balance sheet ('X's capital was Rs 24,000)

(ii) Goodwill (on death) will be valued on two years purchase of average.

Profit of last three years profit (After deducting interest on capital and insurance premium) was Rs. 6,000 Rs, 7,600 and Rs. 7,700, 'X's withdrawal was Rs. 1,800 for three month ending 31st March 2006. Prepare 'X's capital account for paying his legal representative.

प्रश्न 21 – साझेदारी फर्म किन-किन परिस्थितियों में भंग हो सकती है ।

Under what circumstances a partnership firm is dissolved ?

प्रश्न 22 – स्मरणात्मक संयुक्त साहस खाता क्या है । इसमें संयुक्त साहस का लाभ कैसे निर्धारित किया जाता है ।

What is a memorandum joint venture account ? How is the profit on joint venture ascertained under this method ?

प्रश्न 23 – 1 जुलाई 2002 को 90,000 रु. में एक मशीन खरीदी । 1 जुलाई 2004 को इस मशीन का एक भाग जिसे एक जुलाई 2002 को 30,000 रु. में खरीदा था, 10,000 रु. में बेच दिया और इसी दिन एक नई मशीन 20,000 रु. में खरीदी गई । प्रतिवर्ष 10 प्रतिशत वार्षिक दर से क्रमागत ह्रास प्रणाली के अनुसार ह्रास लगाया जाता है । यह मानकर कि खाते प्रतिवर्ष 31 दिसम्बर को बंद किए जाते हैं, 3 वर्षों का मशीन खाता बनाइये ।

On 1st July 2002 a company purchased a machine for Rs. 90,000. On July 2004 a part of old machinery sold for Rs. 10,000, which cost Rs. 30,000 and a new machine was purchased on same day for Rs. 20,000. Prepare machine account for three year and asset disposal account as summing that. Account are closed on 31st December every year.

अथवा (OR)

एक कंपनी ने 1 मई 2004 को एक मशीन 45,000 रु. में खरीदी । 1 जुलाई 2005 को कंपनी ने दूसरी मशीन 20,000 रु. में खरीदी ।

31 मार्च 2006 को 29,000 रु. में वह मशीन बेच दिया जिसे 1 मई 2004 को खरीदा था । उसी दिन एक नई मशीन 50,000 रु. में खरीदी । मूल लागत पर 20 प्रतिशत वार्षिक ह्रास काटने की व्यवस्था थी । खाते प्रतिवर्ष 31 दिसंबर को बंद किये जाते हैं । तीन वर्ष का मशीन खाता बनाइये ।

**On 1st May 2004 a company purchased a machine for Rs. 45,000 on 1<sup>st</sup> July 2005 it purchased another machine for Rs. 20,000. 31st March, 2006 it sold for Rs. 29,000 the machine which was purchased on 1st May 2004 and on the same day it purchased a new machine at a cost of Rs. 50,000. Provide depreciations @ 20% per annum on original cost method and prepare machinery account from three year. The company closes its book on 31st December, every year.**

**प्रश्न 24 –** A और B संयुक्त साहस में सह साहसी थे । और लाभ हानि 6 : 4 के अनुपात में बांटते थे । A ने 6,000 रु. का माल दिया तथा 200 रु. के व्यय का भुगतान किया । B ने 5,000 रु. का माल दिया तथा 300 रु. व्यय के दिया । B ने समस्त माल संयुक्त साहसी की ओर से 18,000 रु. में बेच दिया । B को कुल बिक्री पर 4 प्रतिशत कमीशन प्राप्त होता है और उसने 'A' को शेष रकम का ड्राफ्ट भेजकर हिसाब चुकता किया । B की पुस्तकों में जर्नल के आवश्यक लेखे कीजिए ।

**'A' and 'B' were Co-ventures in a joint venture sharing profit and losses in the ratio of 6 : 4. A supplied goods of the value of Rs. 6,000 and incurred on expenditure of Rs. 200 'B' supplied goods of the value of Rs. 5,000 and his expenses amount to Rs. 300. 'B' sold all the goods on behalf of the joint venture for a sum of Rs. 18000. 'B' is entitled to a commission of 4% on sales and he settled his account by sending a bank draft to 'A'**

**Pass journal entries in the books of 'B'**

**अथवा (OR)**

सीता और गीता ने संयुक्त साहस के रूप में एक पुल बनाने का ठेका लिया । पुल की स्वीकृति लागत 5,00,000 रु. है । उन्होंने 3 : 2 के अनुपात में लाभ हानि बांटने का निश्चय किया । उनके संयुक्त बैंक खाते में क्रमशः 1,60,000 रु. तथा 1,20,000 रु. जमा किए गए । उनके अन्य व्यवहार निम्न हैं – सामग्री 2,30,000 रु. की क्रय की गई । मजदूरी दी 1,20,000 रु. सीता ने शिल्पकार को 10,000 रु. नगद दिए तथा गीता ने अपने स्टॉक से 20,000 रु. की सामग्री दी ।

ठेका पूरा हो जाने के बाद 25,000 रु. की सामग्री बच गई जिसे आधे मूल्य

पर सीता ने खरीद लिया । उपर्युक्त व्यवहार के लिए जर्नल के लेखे कीजिए यदि पुल की लागत प्राप्त हो गई हो ।

Sita and Geeta under took jointly constect a Bridge for a contract price Rs. 5,00,000. Profit and loss are to be distributed in the ratio of 3 : 2 A joint Bank account was opened by them in their joint names Sita paid into 1,60,000 and Geeta Rs. 1,20,000. deposited. The details of transaction are given below material purchased - 2,30,000. wages paid by Rs. 1,20,000. Sita paid the Architets fee Rs. 10,000 and Geeta paid material Rs. 20,000. After the completion of contract balance material was Rs. 25,000 and this was taken over by Sita at half a price prepare nessary account to record above transactions.

प्रश्न 25 – एक कंपनी का मशीन खाता जनवरी 1996 को 3,80,000 रु. का शेष प्रदर्शित कर रहा है । कंपनी 10 प्रतिशत प्रतिवर्ष की दर से आहासी आधिक्य पद्धति से हास लगाती है । 1 जुलाई 1996 को एक नई मशीन 57,783 रु. में क्रय की गई तथा इसी तिथि पर 1 मशीन जिसकी लागत 1 जनवरी 1991 को 12,000 रु. थी 1500 रु. में बेच दिया इसके अतिरिक्त इसी तिथि पर एक अन्य मशीन जिसकी लागत 1 जनवरी 1992 को 1200 रु. थी को बिना कुछ प्राप्त किए प्रयोग से हटा दी गई । कंपनी प्रतिवर्ष अपने खाते 31 दिसंबर को बंद करती है । वर्ष 1996 का मशीन खाता बनाइये ।

On 1st January 1996 the balance of machinery of a clothes factory was Rs. 3,80,000. Depreciation has been regularly written off @ 10% per annum on the written down value method. On 1st July 1996 a new machine costing Rs. 57,783 was purchased and on the same day, a machine having a book value of Rs. 12000 on 1st January 1991 was sold for Rs. 1,500, Another machine having a book value of Rs. 1200 on 1st January 1992 was scrapped on 1st July 1996 without releasing anything whatsoever. The accounts are closed annually on 31st December. Prepare machinery account for 1996.

प्रश्न 26 – A तथा B ने क्रमशः 4 : 1 के अनुपात में संयुक्त साहस का ठहराव किया । A ने 10,000 रु. का माल खरीदा और B को भेज दिया, A ने 800 रु. का व्यय के चुकाए । B ने 8,000 रु. का माल खरीदा तथा 600 रु. व्यय के चुकाए । B ने सारा माल 24,000 रु. में बेच दिया, उसे विक्रय पर 5 प्रतिशत कमीशन दिया जाता है । हिसाब किताब का अंतिम भुगतान बैंक ड्राफ्ट से किया जाता है । A की पुस्तकों में आवश्यक खाते बनाइये ।

'A' and 'B' entered in to a joint venture sharing profit and losses in the ratio of 4 : 1 respectaly. A bought goods worth Rs. 10,000 and sent to 'B' and incurred expenses amounting to Rs. 800. 'B' bought goods worth Rs. 8,000 and incurred expenses amounting to rs 600. 'B' Sold goods on

behalf of the joint venture and realised Rs. 24,000. He is entitled to a commission of 5% on sales. 'B' settled his account by bank draft. Give necessary Journal entries in the books of 'A'.

प्रश्न 27 – रवि केमिकल्स रायपुर ने दवाइयों की 70 पेटियां फरिश्ता मेडिकल स्टोर्स जबलपुर को 16,800 रु. के बीजक मूल्य पर भेजी जो मूल लागत से 20 प्रतिशत अधिक था, उन्होंने रेलभाड़े के 1400 रु. चुकाए । रास्ते में 5 पेटियां खो गई और बीमा कंपनी ने 2,200 रु. नुकसान के लिए । प्रेषणी ने शेषमाल 975 रु. व्यय का प्राप्त किये । प्रेषणी ने 50 पेटियां 16,000 रु. में बेची उसके द्वारा 600 रु. बिक्री व्यय हुआ । उन्हें कुल बिक्री पर 6 प्रतिशत कमीशन मिलता है । प्रेषक खाता एवं असामान्य हानि खाता बनाइये ।

Ravi chemicals Raipur consigned 70 boxes of medicines to farishta medical stores Jablpur at on invoice price of Rs. 16,800 which 20% above the actual cost price and paid Rs. 1,400 for carriage and freight. In Transit 5 boxes were lost an insurance co. paid Rs. 2,200 for the loss. The consignee took delivery of the remaining boxes and incurred Rs. 975, for expenses on it. The consignee sale of 50 boxes for Rs. 16000. The selling expenses incurred by them amounted to Rs. 600. They are entitled to get commission of 6% on gross sales. Prepare consignment account & abnormal loss Account.

अथवा (OR)

मुंबई के नागेन्द्र एण्ड संस ने 8,200 रु. की लागत का माल बिलासपुर के एजेण्ट गिरीश एण्ड कंपनी को प्रेषण पर भेजा । प्रेषक ने भाड़े व बीमा के 540 रु. तथा 160 रु. चुकाए । मार्ग में माल का 1/5 भाग अग्नि से नष्ट हो गया जिसके लिए बीमा कंपनी ने 800 रु. का दायित्व स्वीकार किया । गिरीश एण्ड कंपनी ने शेष माल प्राप्त किया जिस पर 800 रु. चुंगी के चुकाए । उन्होंने प्राप्त माल का 3/4 भाग 10,000 रु. में विक्रय कर दिया । उनके बिक्री व्यय 470 रु. के हुए । उन्होंने बिक्री पर 5 प्रतिशत कमीशन काटकर शेष राशि बैंक ड्राफ्ट द्वारा विक्रय विवरण भेज दिया । प्रेषक की पुस्तकों में प्रेषक खाता और असामान्य हानि खाता बनाइये ।

Nagendra & sons of Mumbai sent goods on consignment at cost price of Rs. 8,200 to their agent Girish & co. to Bilaspur. He paid Rs. 540 and Rs. 160 for freight and insurance respectively. One fifth of the above goods was destroyed in transit and a claim of Rs. 800 was received from insurance company. The agent took delivery of the remaining goods and paid octroi charges Rs. 800. He sold 3/4 of the goods received for Rs. 10,000. Selling expenses amounted to Rs. 470. A commission of 5% on sales was



charged by the agent and the balance was remitted to the consignor along with the account sale. Prepare consignment A/c and abnormal loss A/c in the books of consignor.

प्रश्न 28 – राम और श्याम साझेदार हैं, जो क्रमशः 3 : 2 के अनुपात में लाभ हानि का विभाजन करते हैं। उनकी स्थिति विवरण निम्नानुसार है –

दायित्व	राशि	संपत्ति	राशि
पूंजी		रोकड़	650
राम	2,000	देनदार 1000	
श्याम	1,000	(-) संचय 400	600
लेनदार	400	स्टॉक	1,500
		यंत्र	650
	3,400		3,400

उन्होंने मोहन को इस शर्त पर प्रवेश दिया कि वह व्यापार में 1,000 रु. ख्याति के तथा नयी फर्म की पूंजी का 1/3 भाग प्राप्त करने के लिए यथेष्ट पूंजी देगा। यह भी निश्चय किया कि डूबत ऋण का संचय 100 रु. रखा जाए स्टॉक 2000 रु. पर पुनः मूल्यांकित किया जाय एवं यंत्र का मूल्य 500 रु. कर दिया जाय।

Ram and Shyam are partners sharing profit in the ratio of 3 : 2 respectively. Their balance sheet as follows -

Liability	Amt.	Assets	Amt.
Capital -		Cash	650
Ram	2,000	Debtor 1000	
Shyam	1,000	(-) Reserve 400	600
Creditors	400	Stock	1,500
		Machinery	650
	3,400		3,400

They decided to admit Mohan in the firm on the condition that he pays Rs. 1000 for goodwill and sufficient capital for getting 1/3 shares in the profit of new firm. It was also decided to reduce the bad debts reserve to Rs. 100, to revalue the stock at Rs. 2,000 and to reduce of machinery to Rs. 500. Prepare revaluation A/c and partners capital A/c.

अथवा (OR)

A, B तथा C एक फर्म में समान साझेदार थे । उन्होंने 31.12.2007 को फर्म के विघटन का निश्चय किया । इस तिथि को चिट्ठा निम्नानुसार था -

दायित्व	राशि	संपत्ति	राशि
विविध लेनदार	18,000	बैंक में रोकड़	2,000
पूंजी A	25,000	विविध संपत्तियां	52,000
B	12,500	C का पूंजी खाता	1,500
	55,500		55,500

A ने विविध संपत्तियां 48,000 रु. में ले ली तथा दायित्व 17,000 रु. में लिये । यह निश्चय किया गया कि साझेदार परस्पर अपने खातों को रोकड़ के आधार पर समायोजित करेंगे ।

फर्म की पुस्तकें बंद कीजिए ।

A, B and C were equal partner's in a firm. They dissolved the firm on 31.12.2007. The balance sheet on that as follows -

Liability	Amt.	Assets	Amt.
Sundry creditors	18,000	Cash at Bank	2,000
Capital A	25,000	Sundry Assets	52,000
B	12,500	C's Capital	1,500
	55,500		55,500

It is decided that 'A' will take over the sundry assets at Rs. 48,000 and liabilities at Rs. 17,000. The partners will adjust the account between them selves on cash basis. Close the book of firm.

प्रश्न 29 – एक कंपनी ने 10 रु. वाले 15,000 पूर्वाधिकार अंशों को 4 रु. प्रति अंश प्रीमियम पर निर्गमित किए । आवेदन पर 1 रु., आबंटन पर 6 रु. (प्रीमियम सहित), प्रथम मांग पर 3 रु. तथा शेष द्वितीय एवं अंतिम मांग पर देय थे । प्रथम मांग पर 2000 अंशों से तथा द्वितीय एवं अंतिम मांग पर 3,000 अंशों पर राशि प्राप्त नहीं हुई शेष सभी से संपूर्ण राशि प्राप्त हो गई । पूंजी प्रविष्टियां दीजिए तथा रोकड़ बही तैयार कीजिए ।

**A Ltd. 15,000 preference shares of Rs. 10 each at a premium. of Rs. 4 per share, payable Rs. 1 application, Rs. 6 on allotment (with Premium), Rs. 3 on first call was not received on 2000 shares and second and final call was not received on 3,000 shares, balance. All amounts have been duly received. Pass necessary journal entries and prepare cash account.**

**अथवा (OR)**

एक कंपनी ने 100 रु. वाले 5,000 रु. 6 प्रतिशत ऋणपत्र जारी किए । इसकी राशि इस प्रकार देय थी । 20 रु. आवेदन पर, 35 रु. आबंटन पर, 10 रु. प्रथम एवं शेष अंतिम मांग पर ।

6 प्रतिशत ऋणपत्रों की निर्गमन की यह शर्त थी कि ऋणपत्रों की संपूर्ण राशि एक साथ आबंटन पर भुगतान हो तो ऐसी अग्रिम पर 2 प्रतिशत वार्षिक दर से कंपनी द्वारा ब्याज दिया जायेगा । इस ब्याज का भुगतान अंतिम मांग पर किया जाएगा । 2,000 ऋणपत्र धारियों ने ऋणपत्र की संपूर्ण राशि का भुगतान आबंटन के समय कर दिया । निर्गमन तिथि 1 जनवरी 2007, प्रथम मांग की तिथि 1 मार्च 2007 तथा अंतिम मांग की तिथि 2 जून 2007 थी ।  
कंपनी की पुस्तकों में आवश्यक लेखे कीजिए ।

**A Company issued 5,000, 6% Debentures of Rs. 100 each payable Rs. 20 on application Rs. 35 on allotment, Rs. 10 on first call and balance of Rs. on final call.**

**One of the conditions of issue of 6% debentures was that whole of the amount of debentures can be paid at the time of allotment, this case interest @ 2 % per annum will be paid by a company on the advance money received and this interest will be paid on the date of payment of last call. Debenture holders of 2,000, 6% debentures paid whole of the amount on allotment in accordance with this condition. Date of issue of 1st January 2007, date of first call 1st March 2007, date of final call 1st June 2007. Pass the necessary journal entries in the books of company.**

**प्रश्न 30 – निम्न प्राप्ति भुगतान खाता तथा समायोजन से "सुनीधि क्लब" का आय व्यय खाता एवं 31 दिसंबर 2007 वर्ष की समाप्ति हेतु चिट्ठा बनाइये –**

प्राप्तियां	राशि	भुगतान	राशि
रोकड़ शेष (1.1.2007)	2,000	वेतन	2,000
प्रवेश शुल्क	200	विद्युत व्यय	150
चंदा :- 2006	500	किराया	400
2007	4,500	स्टेशनरी	250
2008	700	फर्नीचर क्रय (1.7.2007)	2,000
विनियोग पर ब्याज	200	विनियोग (12% वार्षिक 1.4.07 को)	3,000
मनोरंजन पर लाभ	1,200	अन्य व्यय	500
		शेष (31.12.2007)	1,000
	9,300		9,300

फर्नीचर पर 10 प्रतिशत वार्षिक दर से ह्रास लगाना है । 31 दिसंबर को अदत्त वेतन 400 रु. तथा चंदा 300 रु. बकाया है । 1 जनवरी 2007 को अदत्त वेतन 200 रु. थे तथा क्लब के पास 3,000 रु. मूल्य के फर्नीचर थे ।  
**From the following receipts and payments account and adjustments prepare income expenditure A/c and balance sheet of "Sunidhi Club" for the year ended 31st December 2007.**

Receipts	Amt.	Payments	Amt.
Balance (1.1.2007)	2,000	Salary	2,000
Entry fee	200	Electric charges	150
Subscription 2006	500	Rent	400
2007	4,500	Stationary	250
2008	700	Furniture purchase (1.7.2007)	2,000
Interest on investment	200	Investment (12% Per annum 1.4.07)	3,000
Profit from entertain- ment	1,200	Other expenses	500
		Balance (31.12.07)	1,000
	9,300		9,300

Depreciate furniture by 10% P.a., on 31st December 2007 outstanding salary is Rs. 400 and accrued subscription in Rs. 300.  
On 1st January 2007, club holds furniture of Rs. 3000 and salary Rs. 200 was out standing on the same date.

अथवा (OR)

निम्न विवरण से कला समाज, रायपुर का 31 दिसंबर 2007 को समाप्ति वर्ष का आय व्यय खाता एवं चिट्ठा तैयार कीजिए -

प्राप्तियां	राशि	भुगतान	राशि
शेष - हाथ में रोकड़	250	स्थापना व्यय (400 रु. 2006 के शामिल है)	6,000
बैंक में करोड़	20,550	टेलीफोन व्यय	540
चंदा-2006 500		बिजली व्यय	250
2007 20,000		स्टाम्प एवं स्टेशनरी	600
2008 750	21,250	यात्रा व्यय	150
सभा भवन का किराया	1,250	मीटिंग पर व्यय	500
प्रतिभूति पर ब्याज	1,000	किराया	5,400
दान	10,000	लायब्रेरी	3,000
टेलीफोन से प्राप्ति	50	राष्ट्रीय सुरक्षा कोष में दान	5,000
		शेष ला/ग हाथ में रोकड़	310
		बैंक में रोकड़	32,600
	54,350		54,350

निम्न अतिरिक्त सूचनाएं उपलब्ध है -

- कला समाज के पास 40,000 रु. के 3 प्रतिशत सुरक्षा सर्टिफिकेट है ।
- 1 जनवरी 2007 को लायब्रेरी खाते में 20,000 रु. है ।
- सांस्कृतिक कार्यक्रमों के व्यय के लिए दान राशि का कोष बनाना है ।
- अदत्त दायित्व निल है -
  - किराया 300 रु.
  - मुद्रण का बिल 150 रु.

From the following particulars prepare on income expenditure A/c of abhinava kala samaj, Raipur for the year ended 31st December 2007 and a balance sheet as on the date -

Receipts	Amt.	Payments	Amt.
To Balance b/d		By establishment exp.	6,000
Cash in hand	250	(Including Rs. 400 for 06)	
Cash at Bank	20,550	By Telephone charges	540
To Subscription		By electric charges	250
2006      500		By stamp & stationery	600
2007      20,000		By Travelling exp.	150
2008      750	21,250	By meeting exp.	500
To hall rent	1,250	By Rent	5,400
To interest	1,000	By Library	3,000
on securities		By Donation for national	5,000
To Donation	10,000	defence fund	
To Telephone receipts	50	By Balance c/d	
		Cash in hand	310
		Cash at Bank	32,600
	54,350		54,350

The Following additional information is available -

- (i) Kala Samaj holds 3% national defence certificates amounting to Rs. 40,000.
- (ii) The library account stood at Rs. 20,000 on 1st January 2007.
- (iii) Donations are to be funded for meeting the expenses of cultural programmes.
- (iv) The outstanding liabilities are -
  - (A) Rent Rs. 300.
  - (B) Printers Bill Rs. 150.

-----X-----